
 
 

1 
 

UNIVERSITÀ 
degli  STUDI  
DI CAT ANIA 

Dipar t imento  d i  Sc ienze  Biologiche,  Geo logiche  ed Ambiental i                                                                                        

IL RESPONSABILE 

- vista la legge168/1989 e ss.mm.ii.; 
- visto il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 

2015 e ss.mm.; 
- visto il Regolamento per l’amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 

del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii; 
- visto il Decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii.; 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 23833 del 20.01.2023 prot. 24070 con il quale è 

definita la micro-organizzazione del Dipartimento di Scienze Biologiche, Geologiche ed 
Ambientali; 

- vista la nota istruttoria n. 113 prot. 159308 del 05.03.2024 con la quale la Prof.ssa G. 
Pappalardo richiede un servizio di noleggio per la durata di mesi 14 di attrezzature scientifiche 
dettagliatamente indicate nella nota istruttoria stessa per un importo presunto di € 20.000,00= 
IVA inclusa, nell’ambito del Piano Operativo Ambiente L4 interventi per il miglioramento della 
qualità; 

- visto il CUP dell’iniziativa F62G16000000001; 
- visto che, alla luce di quanto sopra esposto, il Rup nominato per tale procedura Sig. Alfio Viola, 

dopo avere effettuato indagine di mercato contattando a mezzo Pec n. 4 ditte operanti nel 
settore, dispone di procedere all’affidamento diretto del noleggio richiesto mediante trattativa 
Diretta a mezzo piattaforma elettronica Mepa con l’unica ditta che ha fatto pervenire 
preventivo che risulta essere la Ditta AP Sistemi di Maci P. e Carbone A. s.n.c. per l’importo 
complessivo di € 20.670,00= + IVA ritenuto congruo e soddisfacente; 

- Visto che la ditta AP Sistemi di P. Maci e Carbone A. s.n.c. non risulta contrattualizzata da questo 
dipartimento negli ultimi 12 mesi per la stessa categoria merceologica e pertanto viene 
rispettato il principio di rotazione in materia di appalti pubblici di forniture e servizi come 
previsto dalla vigente normativa e dal regolamento di Ateneo in materia di appalti sotto soglia; 

- Vista la Trattativa Diretta n.4390130 effettuata sul Mepa con la ditta AP Sistemi di P. Maci e 
Carbone A. s.n.c. in cui la ditta per il servizio richiesto offre l’importo di € 20.670,00= + IVA 
facendo pervenire offerta economica datata 29.05.2024 a mezzo trattativa diretta; 

- Vista la comunicazione del Rup del 06.06.2024 il quale, dopo aver completato le verifiche 
documentali di competenza, dispone l’affidamento della fornitura alla AP Sistemi di P. Maci e 
Carbone A. s.n.c. per l’importo di € 20.670,00= + IVA; 

- vista la regolarità del Durc; 
- verificata la necessaria copertura finanziaria; 
- visto che si tratta di acquisti relativi ad attività istituzionali; 

DETERMINA 

- per le motivazioni indicate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo: 

- si approva l’esito della trattativa diretta citata in premessa e si affida il servizio di noleggio per 
la durata di mesi 14 di uno spettrofotometro portatile, cuvette per elementi vari, termostati, 
multimetri, freatimetro e sonde richiesti dalla Prof.ssa G. Pappalardo con nota istruttoria n. 113 
prot. 159308 del 05.03.2024 alla ditta AP Sistemi di P. Maci e Carbone A. s.n.c. avente sede in 
via Muscatello 18 – 95125 Catania - Cod. Fisc./P.IVA 03614790875 per l’importo di € 
20.670,00= + IVA, conformemente all’offerta del 29.05.2024 presentata in sede di Trattativa 
diretta Mepa n. 4390130. 

Università Catania Prot. n. 0238815 del 07/06/2024 - [UOR: SI000315 - Classif. X/4]



 
 

2 
 

UNIVERSITÀ 
degli  STUDI  
DI CAT ANIA 

Dipar t imento  d i  Sc ienze  Biologiche,  Geo logiche  ed Ambiental i                                                                                        

- che il CIG acquisito dal Rup è il n. B1DE1802D3; 
- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale da parte del RUP; 
- la spesa grava sulla seguente prenotazione di spesa: 
- impegno 2024 – 26239_2 UPB 22725132203 CRF 15088715 Co.An. C18. 
- viene autorizzato ogni adempimento consequenziale. 

 
      Il Direttore  
Prof. R. Cirrincione 

-  
-  
-  
-  
-  
-  


		2024-06-07T09:04:03+0200
	ROSOLINO CIRRINCIONE




